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PRÉLIMINAIRE AU 31 MARS 2011 
Note au lecteur : Résultats préliminaires 2010-2011 
Les résultats publiés au 08 juillet 2011 à l’égard de l’année financière se terminant le 31 mars 2011 sont préliminaires. Ces 
résultats préliminaires seront revus pour tenir compte des renseignements additionnels qui auront été obtenus jusqu’au 
moment de la clôture des états financiers ainsi que des changements de présentation requis suite à la mise en œuvre des 
nouveaux fonds spéciaux, tel qu’indiqué à la page 5 du présent rapport mensuel. Les résultats finaux seront présentés à 
l’automne aux Comptes publics 2010-2011. 

Faits saillants de mars 2011 

 En mars, les revenus budgétaires totalisent 6,8 milliards de dollars, soit une hausse de 1,1 milliard de 
dollars par rapport à l’an dernier. Les revenus autonomes s’élèvent à 5,5 milliards de dollars, alors que les 
transferts fédéraux atteignent 1,3 milliard de dollars. 

 Les dépenses de programmes s’établissent à 7,2 milliards de dollars, soit une hausse de 134 millions de 
dollars comparativement à l’année dernière. Le service de la dette se chiffre à 715 millions de dollars, soit 
une hausse de 144 millions de dollars par rapport à mars 2010. 

 Le déficit atteint 862 millions de dollars en mars 2011. Compte tenu du versement de 97 millions de dollars 
au Fonds des générations et du maintien de la provision pour éventualités de 300 millions de dollars prévue 
au budget afin de pallier à tout risque résultant de la clôture des états financiers, le solde budgétaire 
mensuel au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire affiche un déficit de 1,3 milliard de dollars. 

Sur la base des résultats cumulatifs au 31 mars 2011, le solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre 
budgétaire est déficitaire de 3,7 milliards de dollars. Il s’agit d’une amélioration par rapport au déficit de 
4,2 milliards de dollars prévu au budget 2011-2012 déposé le 17 mars. 

 

(1) Aux fins de comparaison, les dépenses de programmes mensuelles de mars 2010 ont été modifiées pour tenir compte d’un changement effectué en 
2010-2011 aux taux mensuels de répartition des dépenses utilisés par le ministère de l’Éducation, du Loisir et du Sport pour ses réseaux. 

(2) Aux fins de comparaison, les revenus et les dépenses budgétaires sont présentés selon la structure du budget 2010-2011. Voir Plan budgétaire 2011-2012 
à la page A.18 pour les dépenses de programmes et aux pages C.11 et C.72 pour les revenus autonomes. 

(3) Incluant les dépenses du Fonds pour le financement des établissements de santé et de services sociaux. Le montant prévu pour l’année 2010-2011 est de 
180 millions de dollars. 

(4) Organismes autres que budgétaires, fonds spéciaux, réseaux de la santé et des services sociaux et de l'éducation et Fonds des générations. 
(5) Au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire, les résultats du Fonds des générations sont exclus du solde budgétaire. 
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SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

2011 2009-2010 2010-2011 2010-2011(2)
Croissance
prévue (%)

REVENUS BUDGÉTAIRES

Revenus autonomes 4 507 5 525 47 994 51 498 51 124 6,5

Transferts fédéraux 1 208 1 291 15 161 15 415 15 451 1,9

Total 5 715 6 816 63 155 66 913 66 575 5,4

DÉPENSES BUDGÉTAIRES

Dépenses de programmes incluant FINESSS(3)
- 7 096 - 7 230 - 61 579 - 63 502 - 63 499 3,1

Service de la dette -  571 -  715 - 6 117 - 6 986 - 6 934 13,4

Total - 7 667 - 7 945 - 67 696 - 70 488 - 70 433 4,0

RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES(4)
1 381  267 1 601  969  690 ⎯

DÉFICIT -  571 -  862 - 2 940 - 2 606 - 3 168 ⎯
Provision pour éventualités ⎯ -  300 ⎯ -  300 -  300 ⎯
LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE

Fonds des générations(5)
-  84 -  97 -  725 -  760 -  732 ⎯

Réserve de stabilisation ⎯ ⎯  433 ⎯ ⎯ ⎯

SOLDE BUDGÉTAIRE AU SENS DE LA LOI 

SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE -  655 - 1 259 - 3 232 - 3 666 - 4 200 ⎯

2010(1)
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Résultats cumulatifs au 31 mars 2011 

Solde budgétaire 

 Pour la période d’avril 2010 à mars 2011, le solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire 
présente un déficit de 3,7 milliards de dollars. Sur la base des résultats préliminaires, il s’agit d’une 
amélioration de 534 millions de dollars par rapport au déficit prévu au budget 2011-2012 déposé le 17 mars. 
De plus, ce solde tient compte d’une provision pour éventualités de 300 millions de dollars jusqu’à ce que 
les résultats de l’année soient définitifs. 

Revenus budgétaires 

 Au 31 mars 2011, les revenus budgétaires totalisent 66,9 milliards de dollars, soit 3,8 milliards de dollars de 
plus qu’au 31 mars 2010. 

— Les revenus autonomes atteignent 51,5 milliards de dollars, soit 3,5 milliards de dollars de plus que l’an 
dernier, notamment grâce à la bonne tenue de l’économie et de l’emploi. 

— Les transferts fédéraux se chiffrent à 15,4 milliards de dollars, soit 254 millions de dollars de plus qu’au 
31 mars 2010. 

Dépenses budgétaires 

 Pour 2010-2011, les dépenses budgétaires totalisent 70,5 milliards de dollars, ce qui représente une hausse 
de 2,8 milliards de dollars, soit de 4,1 % par rapport à l’an dernier. 

— Les dépenses de programmes ont augmenté de 1,9 milliard de dollars, soit de 3,1 %, pour atteindre 
63,5 milliards de dollars.  

– Les variations les plus importantes proviennent des missions Santé et services sociaux (1 milliard 
de dollars), Éducation et culture (350 millions de dollars) et Soutien aux personnes et aux familles 
(203 millions de dollars).  

– Par ailleurs, la croissance prévue au budget du 17 mars dernier pour l’année 2010-2011 est de 
3,1 % sur une base comparable1. 

— Le service de la dette s’élève à 7 milliards de dollars, soit une hausse de 869 millions de dollars, ou 
de 14,2 %, par rapport à l’an dernier. 

Entités consolidées 

 Au 31 mars 2011, les résultats nets des entités consolidées affichent un excédent de 969 millions de 
dollars. 

— Les revenus dédiés au Fonds des générations totalisent 760 millions de dollars. 

Besoins financiers nets 

 Au 31 mars 2011, les besoins financiers nets consolidés s’établissent à 5,5 milliards de dollars, soit 
161 millions de dollars de moins que l’an dernier. Les besoins financiers reflètent le déficit budgétaire actuel, 
ainsi que la variation, d’une année à l’autre, des encaissements et des décaissements effectués dans le 
cours des opérations du gouvernement. 

 

                                                      
1 Voir page A.18 du Plan budgétaire 2011-2012. 
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(1) Aux fins de comparaison, les dépenses de programmes mensuelles de mars 2010 ont été modifiées pour tenir compte d’un changement effectué en 
2010-2011 aux taux mensuels de répartition des dépenses utilisés par le ministère de l’Éducation, du Loisir et du Sport pour ses réseaux. 

 

 

 

 
 

OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

2011 Variation 2009-2010 2010-2011 Variation

REVENUS BUDGÉTAIRES

Revenus autonomes 4 507 5 525 1 018 47 994 51 498 3 504

Transferts fédéraux 1 208 1 291  83 15 161 15 415  254

Total 5 715 6 816 1 101 63 155 66 913 3 758

DÉPENSES BUDGÉTAIRES

Dépenses de programmes incluant FINESSS - 7 096 - 7 230 -  134 - 61 579 - 63 502 - 1 923

Service de la dette -  571 -  715 -  144 - 6 117 - 6 986 -  869

Total - 7 667 - 7 945 -  278 - 67 696 - 70 488 - 2 792

RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES 1 381  267 - 1 114 1 601  969 -  632

DÉFICIT -  571 -  862 -  291 - 2 940 - 2 606  334

Surplus (besoins) non budgétaires consolidés 2 293 1 144 - 1 149 - 2 748 - 2 921 -  173

SURPLUS (BESOINS) FINANCIERS NETS CONSOLIDÉS 1 722  282 - 1 440 - 5 688 - 5 527  161

Avril à MarsMars

2010(1)
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(1) Aux fins de comparaison, les dépenses de programmes mensuelles de mars 2010 ont été modifiées pour tenir compte d’un changement effectué en 
2010-2011 aux taux mensuels de répartition des dépenses utilisés par le ministère de l’Éducation, du Loisir et du Sport pour ses réseaux. 

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Variation Variation

Dépenses par mission 2011 % 2009-2010 2010-2011 %

Dépenses de programmes incluant FINESSS

Santé et services sociaux 2 844 3 227 13,5 27 467 28 494 3,7

Éducation et culture 1 701 1 536 - 9,7 15 472 15 822 2,3

Économie et environnement 1 194 1 064 - 10,9 7 731 7 860 1,7

Soutien aux personnes et aux familles  533  599 12,4 5 721 5 924 3,5

Gouverne et justice  824  804 - 2,4 5 188 5 402 4,1

Total des dépenses de programmes 7 096 7 230 1,9 61 579 63 502 3,1

Service de la dette  571  715 25,2 6 117 6 986 14,2

DÉPENSES BUDGÉTAIRES 7 667 7 945 3,6 67 696 70 488 4,1

Avril à MarsMars

2010(1)

REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Variation Variation

Revenus par source 2010 2011 % 2009-2010 2010-2011 %
Revenus autonomes excluant les entreprises du 
gouvernement

Impôt sur le revenu et les biens

    Impôt sur le revenu des particuliers 1 034 1 645 59,1 17 352 18 846 8,6

    Cotisations au Fonds des services de santé  613  766 25,0 5 796 6 120 5,6

    Impôt des sociétés  970  773 - 20,3 3 878 3 945 1,7

Taxes à la consommation 1 040 1 475 41,8 13 527 14 936 10,4

Autres sources  259  347 34,0 2 563 2 933 14,4

Total des revenus autonomes excluant les 
entreprises du gouvernement 3 916 5 006 27,8 43 116 46 780 8,5

Revenus provenant des entreprises du 
gouvernement  591  519 - 12,2 4 878 4 718 - 3,3

Total des revenus autonomes 4 507 5 525 22,6 47 994 51 498 7,3

Transferts fédéraux

Péréquation  697  713 2,3 8 355 8 553 2,4

Transferts pour la santé  341  363 6,5 4 148 4 309 3,9

Transferts pour l'enseignement postsecondaire et 
les autres programmes sociaux  134  124 - 7,5 1 461 1 455 - 0,4

Autres programmes  36  91 152,8 1 197 1 098 - 8,3

Total des transferts fédéraux 1 208 1 291 6,9 15 161 15 415 1,7

REVENUS BUDGÉTAIRES 5 715 6 816 19,3 63 155 66 913 6,0

Mars Avril à Mars
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Dépenses de programmes 2010-2011 prévues au budget de mars 2011 selon la présentation 
aux comptes publics 

 La présentation des résultats aux Comptes publics 2010-2011, qui seront publiés à l’automne 2011, tiendra 
compte de la création du Fonds de financement des établissements de santé et services sociaux 
(FINESSS) et du Fonds des réseaux de transport terrestre (FORT). Ces fonds ont été créés par loi au 
printemps 2010 pour mieux financer leurs activités. 

 Le niveau des dépenses de programmes prévu au budget 2011-2012 pour l’année 2010-2011 de 
63 499 millions de dollars apparaissant au présent rapport mensuel serait de 61 326 millions de dollars afin 
de tenir compte de ces changements. Ce reclassement n’a pas d’impact sur le solde budgétaire. 

 À noter que la création de l’Agence du revenu du Québec ne modifiera pas la présentation des Comptes 
publics 2010-2011 puisque l’Agence du revenu a été mise en œuvre au 1er avril 2011. 

 

(1) Source : Budget 2011-2012, page A.18, tableau A.6. 

(2) Source : Budget 2011-2012, page C.73. 

 
 

Pour tout renseignement sur ce rapport mensuel, communiquer avec M. Luc Monty au 418 691-2225. 
Le rapport est également publié sur le site Internet du ministère des Finances du Québec : www.finances.gouv.qc.ca. 

(en millions de dollars)

2009-2010 2010-2011

Dépenses de programmes

Base comparable au budget 2010-2011(1)
61 579 63 499

Variation en % 3,1

Moins:

Fonds de financement des établissements de santé et de services sociaux (FINESSS)(1)
⎯ 180

Fonds des réseaux de transport terrestre (FORT)(2)
1 715 1 993

Dépenses de programmes
Structure selon la présentation aux Comptes publics 2010-2011 59 864 61 326

Variation en % 2,4

DÉPENSES DE PROGRAMMES 2010-2011 PRÉVUES AU BUDGET DE MARS 2011
SELON LA PRÉSENTATION AUX COMPTES PUBLICS


